
РЕШЕНИЕ № 313/2020-КС

по делу № 023/06/64-1096/2020 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

 

05 марта 2020 года                                                                                     г.
Краснодар

 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ООО «ЕВРОПА» (далее – Заявитель) на действия
администрации МО Динской район (далее – Заказчик) при проведении
электронного аукциона: «Выполнение работ по благоустройству
общественных территорий (парков) сельских поселений муниципального
образования Динской район» (извещение № 0318300028420000023) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной
системе),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения документации электронного аукциона. В
аукционной документации объединены в один лот работы по
благоустройству на территории Динского района в трех разных сельских
поселениях.               

Уполномоченным органом представлено извещение о проведении
электронного аукциона, документация электронного аукциона, письменные
пояснения по существу жалобы. Представитель Уполномоченного органа не



согласен с доводами жалобы и считает, что положения аукционной
документации соответствуют требованиям Закона о контрактной системе.  

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Уполномоченным органом – администрацией МО Динской район проводился
электронный аукцион: «Выполнение работ по благоустройству общественных
территорий (парков) сельских поселений муниципального образования
Динской район» (извещение № 0318300028420000023).   

Заказчики - администрация МО Васюринское с/п в составе МО Динской
район, администрация МО Пластуновское с/п в составе МО Динской район,
администрация МО Новотитаровское с/п в составе МО Динской район.

Начальная (максимальная) цена контракта – 70 408 680,00 рублей.  

         Согласно ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

         На основании ч. 1 ст. 65 Закона о контрактной системе в случае
проведения электронного аукциона заказчик размещает в единой
информационной системе документацию о таком аукционе в сроки,
указанные в частях 2 и 3 статьи 63 настоящего Федерального закона,
одновременно с размещением извещения о проведении такого аукциона.

На основании п. 1) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

В соответствии с п. 1), п. 2) ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе заказчик
при описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки
указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания



словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств)
товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки,
которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных
требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если
заказчиком при составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации
о техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о
стандартизации показатели, требования, условные обозначения и
терминология, в документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований, условных
обозначений и терминологии.

Согласно ч. 2 ст. 33 Закона о контрактной системе документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи,
должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие
закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям.
При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

Согласно ч.1 ст.8 Закона о контрактной системе контрактная система в
сфере закупок направлена на создание равных условий для обеспечения
конкуренции между участниками закупок. Любое заинтересованное лицо
имеет возможность в соответствии с законодательством Российской
Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной
системе в сфере закупок стать поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

В силу ч.2 ст.8 Закона о контрактной системе конкуренция при
осуществлении закупок должна быть основана на соблюдении принципа
добросовестной ценовой и неценовой конкуренции между участниками
закупок в целях выявления лучших условий поставок товаров, выполнения
работ, оказания услуг. Запрещается совершение заказчиками,
специализированными организациями, их должностными лицами, комиссиями



по осуществлению закупок, членами таких комиссий, участниками закупок,
операторами электронных площадок, операторами специализированных
электронных площадок любых действий, которые противоречат требованиям
настоящего Федерального закона, в том числе приводят к ограничению
конкуренции, в частности к необоснованному ограничению числа участников
закупок.

 Согласно п.36) ст.1 ГрК РФ благоустройство территории - деятельность по
реализации комплекса мероприятий, установленного правилами
благоустройства территории муниципального образования, направленная
на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан,
по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния
территории муниципального образования, по содержанию территорий
населенных пунктов и расположенных на таких территориях объектов, в том
числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий,
строений, сооружений, прилегающих территорий.

Предметом электронного аукциона является: «Выполнение работ по
благоустройству общественных территорий (парков) сельских поселений
муниципального образования Динской район».

          В соответствии с частью 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции при
проведении торгов, запроса котировок цен на товары, запроса
предложений запрещаются действия, которые приводят или могут привести
к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.

          Уполномоченный орган объединил в один лот работы в электронном
аукционе по благоустройству общественных территорий на территории 3-х
сельских поселениях: Васюринском, Пластуновском, Новотитаровском,
расположенных на территории МО Динской район, удаленных друг от
друга, что повлекло установление значительного размера обеспечения
заявки, обеспечения контракта, дополнительных требований к участникам
закупки.

         Объединение  в  один  лот  различных  по видами  назначениям работ 
приводит  к укрупнению предмета аукциона, в результате чего
ограничивается круг лиц, имеющих возможность  принять  участие  в 
закупке,  в  связи  с  чем  заказчиком  не достигается  снижение  начальной 
(максимальной)  цены  контракта,  соответственно,  не достигаются  цели
 эффективности  использования  бюджетных  средств.

           На участие в вышеуказанном электронном аукционе подана одна
заявка участника закупки, что также подтверждает ограничение количества
участников закупки.

Аналогичная позиция изложена в решении Арбитражного суда
Краснодарского края по делу № А32-28264/2019 от 06.09.2019 г.



          Согласно обзору судебной практики применения законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденному Президиумом Верховного суда Российской Федерации от
28.06.2017г. под «одними и теми же» следует понимать товары, работы, услуги,
имеющие единые родовые признаки.  Работы, заявленные заказчиками в
конкурсной документации, едиными родовыми признаками не обладают. 

Допущенные нарушения содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст. 7.30 Кодексом Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

 

1. Признать жалобу ООО «ЕВРОПА» обоснованной.

2. Признать в действиях Уполномоченного органа – администрации МО
Динской район, Заказчиков - администрации МО Васюринское с/п в
составе МО Динской район, администрации МО Пластуновское с/п в
составе МО Динской район, администрации МО Новотитаровское с/п в
составе МО Динской район нарушение ч. 2 ст. 8, п.1) ч. 1 ст. 33, п. 1) ч. 1 ст. 64
акона о контрактной системе.

3.  В связи с тем, что Уполномоченному органу – администрации МО Динской
район (аукционной комиссии), Заказчикам - администрации МО
Васюринское с/п в составе МО Динской район, администрации МО
Пластуновское с/п в составе МО Динской район, администрации МО
Новотитаровское с/п в составе МО Динской район выдано предписание об
устранении нарушений Закона о контрактной системе, повторно
предписание не выдавать.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.



 

 

 


